
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 23/11/2023 N. 1548/2023 e vi rimarrà fino al

30/11/2023.

Lì 23/11/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 6 – ATTIVITA' SOCIALI ,EDUCATIVE, CULTURALI

Ufficio POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE E CULTURALI

DETERMINAZIONE

n.229/2023 del 22.11.2023

In data 22 novembre 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Grazia Tedone

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: D.G.C. N. n.307/2023 DEL 08.11.2023 AVENTE AD OGGETTO

“"INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO PER LA PROGETTAZIONE,

L’ORGANIZZAZIONE, L’AVVIO E IL COORDINAMENTO DELL’OTTAVA

EDIZIONE DI “LUCI E SUONI D’ARTISTA 2023. IL FESTIVAL” - ADOZIONE

DEL PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI, DELLE ATTIVITÀ E DEI

LABORATORI DI COPRODUZIONE DELLE OPERE”



LA DIRETTRICE DELL’AREA 6

Dott.ssa GRAZIA TEDONE

 

RICHIAMATI

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  28/04/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(NADUP) 2023/2025 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”; 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28/04/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 – Art 151, D. Lgs. n.
267/2000 e art 10, D. Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  130  del  08/05/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  avente  all’oggetto:  “Assegnazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario
2023/2024/2025”; 

• il Decreto Sindacale prot. n. 22347 del 29/10/2021, con il quale è stato confermato e rinnovato alla
Dott.ssa Grazia Tedone l’incarico di Direttrice dell’Area 6 Attività Sociali Educative e Culturali; 

PREMESSO CHE:

• dal  2022,  Regione  Puglia  ha  inteso  considerare  “LUCI  E  SUONI  D’ARTISTA”  e  “TALOS
FESTIVAL”  quale  unico  percorso  progettuale  di  carattere  strategico  per  sviluppo  turistico-
culturale  del  territorio,  sostenendone  finanziariamente  le  sperimentazioni  di  sviluppo  che
consentano  ai  due  percorsi  progettuali  di  integrarsi,  interagire  e  contaminarsi,  e  che  tali
manifestazioni sono realizzate in collaborazione con il partner privato Bass Culture, giusto Atto
Costitutivo di ATS repertoriato al n. 3150 del 08/08/2022; 

• con D.G.C. n.197/2023 del 29.06.2023 è stata rinnovata l’Associazione Temporanea di Scopo tra
questa Amministrazione e il partner privato Bass Culture srl, giusta determinazione n.146/2023 del
08.08.2023,  alle  stesse  condizioni  previste  dall’ Atto  Costitutivo  repertoriato  al  n.  3150  del
08/08/2022; 

• con nota prot.  0004939 del  07/03/2023 è stata  formalizzata,  a  Regione Puglia,  la  richiesta  di
sostegno  economico  per  le  iniziative  progettuali  comunali  “TALOS FESTIVAL”  e  “LUCI  E
SUONI D’ARTISTA” per l’annualità 2023; 

• con  nota  assunta  al  Protocollo  di  questo  Ente  al  n.  15599/2023,  il  Dipartimento  Turismo,
Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  Territorio  della  Regione  Puglia  riscontrava
comunicando  l’intendimento  di  sostenere  finanziariamente  le  iniziative  progettuali  in  parola,
ormai consolidate nella programmazione regionale e riconosciute nel profondo valore artistico-
culturale, a valere sui fondi nella disponibilità del Teatro Pubblico Pugliese - Consorzio Regionale
per le Arti e la Cultura per un importo massimo onnicomprensivo pari ad € 100.000,00; 

• con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 16158 del 07/08/2023, il Teatro Pubblico Pugliese
ha  chiarito  che,  in  riferimento  al  progetto  Luci  e  Suoni  d’Artista,  la  Regione  Puglia  intende
assicurare un intervento massimo di € 40.000,00 a valere sul Fondo Speciale Cultura ex art. 15
della Legge Regionale 40/2016; 

PREMESSO altresì che con D.G.C. n.307/2023 del 08.11.2023 questa Amministrazione ha:

• espresso  l’indirizzo  politico-amministrativo  favorevole  all’avvio  delle  attività  organizzative  e
produttive dell’edizione 2023 di “Luci e Suoni d’Artista; 

• approvato il progetto “Luci e Suoni d’Artista.  Il festival” edizione 2023 nella sua formulazione
innovativa di festival di luci e suoni, che si svolgeranno nel periodo natalizio 2023-24 nella città di
Ruvo di Puglia, a cura dell’Assessorato alla Cultura del Comune di Ruvo di Puglia; 

• confermato  l’incarico  di  “Direttore Artistico”  al  M° Palumbo Vittorio  per l’edizione  2023 del



progetto “Luci e Suoni d’Artista. Il festival”, stabilendo che lo stesso avverrà a titolo gratuito e
senza alcun onere per l’Amministrazione; 

• stabilito  che per  la  realizzazione  dell’ottava  edizione  del  progetto “Luci  e  Suoni  d’Artista.  Il
festival” la spesa da sostenere è la seguente: 

• € 37.050,50 disponibili sul capitolo di spesa 1763/00 epigrafato “SPESE PER PROGETTO
LUCI D'ARTISTA (PARZ.FIN. DA CAP. 288/00 E 528/00 EN.); 

• €  40.000,00  da  contributo  regionale,  disponibili,  nelle  more  dell’iter  di  trasferimento
definitivo del finanziamento regionale, sul capitolo di spesa 1763/00 epigrafato “SPESE
PER PROGETTO  LUCI  D'ARTISTA (PARZ.FIN.  DA CAP.  288/00  E  528/00  EN.)  -
D.G.C. n. 234 del 07.08.2023; 

• €  40.000,00  da  finanziarsi  con  apposita  variazione  di  Bilancio  con  risorse  proprie
dell’Ente; 

• confermato,  in forza del rinnovo, ai  sensi dell’art.  7 dell’Atto  costitutivo,  dell’ATS tra  questa
Amministrazione e il partner privato Bass Culture, giusta D.G.C. n. 197/2023 del 29.06.2023, la
collaborazione  con  il  partner  in  ATS  Bass  Culture,  ai  sensi  dell’art.  6  del  predetto  Atto,
relativamente alla progettazione degli eventi e delle attività artistiche, culturali e creative, nonché
alla supervisione e all’organizzazione dei laboratori  partecipati  di  autoproduzione attraverso la
collaborazione  di  una  rete  di  artigiani,  designer  e  makers  in  possesso  delle  necessarie
professionalità e competenze; 

• dato mandato alla direttrice dell’Area 6, dott.ssa Grazia Tedone, in qualità di RUP, di coordinare in
collaborazione con il direttore artistico e il Partner privato lo sviluppo del progetto esecutivo da
trasmettere  al  Teatro  Pubblico Pugliese per la  formalizzazione  dell’assegnazione  definitiva  del
finanziamento regionale disposto da Regione Puglia; 

PRESO ATTO della  disponibilità  dell’ideatore  e direttore  artistico  Vittorio  Palumbo a coordinare  le
operazioni di selezione delle opere e di allestimento;

RITENUTO,  quindi,  di  dover conferire l’incarico di coordinamento artistico per la realizzazione del
progetto  “Luci  e  Suoni  d’Artista_Settima  edizione  2022/2023”  al  Maestro  Vittorio  Palumbo  con  la
sottoscrizione della convenzione parte integrante al presente atto;

TENUTO CONTO della volontà dell’organo di Giunta di valorizzare la collaborazione in partenariato
con il partner privato Bass Culture, in forza al rinnovato contratto di ATS succitato, per la realizzazione
dell’ottava edizione del progetto “Luci e Suoni d’Artista” che vedrà, nella sua rinnovata impostazione
marcatamente  festivaliera  ,  una  più  ricca   presenza  di  momenti  performativi  fra  musica  live,  video-
installazioni e videomapping, che andranno ad accompagnare la passeggiata fra le opere luminose;

TENUTO CONTO altresì che è intendimento di questa Amministrazione proporre un coinvolgimento
attivo del partenariato con il  partner privato Bass Culture per la realizzazione e messa in opera delle
strutture  luminose  si  attraverso il  coordinamento,  la  supervisione  e l’organizzazione  dei  laboratori  di
autoproduzione da attuarsi  in collaborazione con la rete di artigiani,  makers,  associazioni e/o imprese
esperte in possesso delle necessarie professionalità e competenze idonee;

VALUTATA,  anche  al  fine  di  evitare  la  frammentazione  dei  processi  organizzati  e  realizzativi,  la
convenienza per l’Ente pubblico di avvalersi, a titolo gratuito, della collaborazione del predetto partner
privato munito delle opportune competenze certificatorie, trasferendo le risorse necessarie per sostenere le
spese di competenza che dovranno essere dettagliatamente rendicontate e preventivamente autorizzate
dalla scrivente;

PRESO ATTO:

• del quadro esigenziale manifestato dal Direttore artistico in merito al fabbisogno realizzativo delle
nuove  opere  luminose,  nonché  delle  esigenze  di  restauro  delle  opere  prodotte  nelle  edizioni
precedenti, in termini di materiali di consumo, servizi e professionalità necessarie (Allegato 1 –
relazione tecnica Luci e Suoni d’Artista 2023), giusta nota prot. n. 23741/2023; 

• del budget definitivo del progetto “Luci e Suoni d’Artista 2023. Il Festival”, redatto sulla scorta



delle computazioni  emergenti  in fase di co-progettazione (Allegato 2 – budget complessivo di
progetto), giusta nota prot. n. 23767/2023; 

TENUTO CONTO che  al  fine  del  perfezionamento  dell’iter  di  trasferimento  delle  risorse  messe  a
disposizione della Regione Puglia a sostegno delle attività di che trattasi, è necessario procedere con la
trasmissione del progetto esecutivo al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese per la validazione finale;

ATTESO di dover approvare gli schemi concernenti il progetto esecutivo contenuti negli allegati:

• Allegato 1 – relazione tecnica Luci e Suoni d’Artista 2023; 
• Allegato 2 – budget complessivo di progetto; 

RITENUTO, a seguito della trasmissione del progetto esecutivi al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese,
di dover procedere con l’adozione degli atti gestionali afferenti agli acquisti di beni e servizi, nonché ai
trasferimenti al partner privato Bass Culture per quanto di competenza attraverso opportuna convenzione;

VISTO il  Decreto Sindacale  22347 del 29/10/2021,  con il  quale  è stato confermato  e rinnovato alla
Dott.ssa Grazia Tedone l’incarico di Direttore dell’Area 6 Attività Sociali, Educative e Culturali;

VISTO

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il D.Lgs. 23.12.2022, n. 201; 
• lo Statuto Comunale; 

 

DE T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse in premessa:

1 - di dare esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n.307/2023 del 08.11.2023 relativa al progetto
“Luci e Suoni d’Artista. Il festival” edizione 2023 nella sua formulazione innovativa di festival di luci e
suoni, che si svolgerà nel periodo natalizio 2023-24 nella città di Ruvo di Puglia, a cura dell’Assessorato
alla Cultura.

2  -  di  conferire  l’incarico di  direzione  e  coordinamento  artistico  per  la  realizzazione  del  progetto
progetto “Luci e Suoni d’Artista. Il festival”, al Maestro Vittorio Palumbo nato a Bari il 28.03.1973 C.F.
PLMVTR73C28A662A, alle condizioni previste dall’allegato contratto, che con la presente si approva e
che ne diviene parte integrante e sostanziale (Allegato A – bozza contratto Diretto Artistico);

3 - di approvare il progetto esecutivo da trasmettere al Teatro Pubblico Pugliese per la formalizzazione
dell’assegnazione definitiva del finanziamento regionale disposto da Regione Puglia,  specificatamente
agli elaborati:

• Allegato 1 – relazione tecnica Luci e Suoni d’Artista 2023; 
• Allegato 2 – budget complessivo di progetto; 

4 – di dare atto che a seguito della trasmissione del progetto esecutivi al Consorzio Teatro Pubblico
Pugliese, di dover procedere con l’adozione degli atti gestionali afferenti agli acquisti di beni e servizi,
nonché ai trasferimenti al partner privato Bass Culture per quanto di competenza attraverso opportuna
convenzione.



5 - di dare atto, altresì, che in relazione al presente atto si provvederà all’assolvimento degli obblighi di
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

6 - di dare atto infine che il presente provvedimento rientra ai fini del controllo nella seguente tipologia
“incarichi” e viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


